
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Agosto de 2020.
nº 0007/2020, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
ELEVADOR, conforme processo nº 
2020-D7XP5, que sagra vencedora 
a empresa ELEVADORES NACIONAL 
DO BRASIL LTDA - EPP, assim 
como da homologação do referido 
certame, em função da mesma 
não preencher os requisitos de 
habilitação, mais precisamente 
quanto a qualificação econômico-
-financeira.
Vitória, 31 de julho de 2020
Mario S. C. Louzada
Diretor Presidente

Protocolo 599962

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

INSTITUTO CAPIXABA DE 
PESQUISA, ASSITÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL - INCAPER

##ATO AVISO DE ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

##TEX O Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - INCAPER/
ES torna público que, através 
do processo 2020-R4B87, fará 
Adesão a ATA de Registro de 
Preços nº 001/2020, realizada 
pela Procuradoria Geral do 
Estado - PGE,  por meio do Pregão 
eletrônico nº 001/2020 (Processo 
2019-5BMNM da PGE).
Objeto: Aquisição de certificados 
digitais.
Valor: R$ 194,00 (Cento e noventa 
e quatro reais).

##DAT 31 de Julho de 2020.
##ASS ANTONIO CARLOS 

MACHADO
##CAR Diretor Presidente

Protocolo 599797

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura 

- SEMOBI -

AVISO DE JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS
RDC PRESENCIAL Nº. 

001/2020
PROCESSO Nº. 2019G17N3

A Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento de 
quantos possam interessar, o 
RESULTADO DO JULGAMENTO 
das propostas técnicas, cujo 
relatório se encontra disponível no 
site www.semobi.es.gov.br/mo-
dalidade-de-licitacao/regime-dife-
renciado-de-contratacao-rdc. Fica 
aberto prazo recursal na forma da 
Lei apenas para a empresa CEJEN 
ENGENHARIA LTDA. Designa-se, 
desde já, a data de 14 de agosto de 
2020, às 14h30min para abertura 
dos Envelopes n° 03, contendo as 
Propostas Comerciais das empresas 
licitantes, a realizar-se na sede da 
SEMOBI-ES. Dúvidas através do 
e-mail cpl@semobi.es.gov.br ou 

pelo telefone (27) 3636-9635.

Vitória/ES, 31 de julho de 2020

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura - SEMOBI
Protocolo 599959

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO

O Departamento de 
Edi f icações e de Rodovias 
do Espír i to Santo -  DER/ES, 
torna público a INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com base no art .  25 da Le i 
Federa l  8.666/93. Processo: 
2020-43BCG.
Objeto: Aquis ição de 
ass inatura de uso de 
software Autodesk,  AEC 
Col lect ion -  Archi tecture 
Engineer ing Construct ion 
Col lect ion IC New Mult i -user 
3-Years ELD WIN; Aquis ição 
de Software Autodesk 
BIM 360 Bui ld CLOUD New 
3-Years; Aquis ição de 
Software Autodesk BIM 360 
Design CLOUD Commerc ia l 
New 3-Years,  devidamente 
insta ladas,   conf iguradas, 
operac ionais  atual izadas 
em versão,  v isando a 
implantação,  com trans-
ferênc ia de conhecimento 
tecnológico,  da Metodologia 
Bui ld ing Informat ion 
Model ing (BIM) -  em 
português,  Modelagem da 
Informação da construção 
-  e ao atendimento das 
necess idades técnicas dos 
órgãos e das ent idades que 
integram a Administração 
Públ ica do Estado do Espír i to 
Santo.
Contratada: PARS 
PRODUTOS DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS 
LTDA. Valor:  R$ 
8.035.998,96 -  Dotação 
Orçamentaria:  At iv idade 
n.º 26.122.0800.2070 - 
Natureza da Despesa: 
4.4.90.40.00
Rat i f ico os procedimentos 
adotados quanto à d ispensa 
de l ic i tação e autor izo a 
contratação pretendida.

Vi tór ia/ES, 30 de ju lho de 
2020.

ENGº LUIZ CESAR 
MARETTA COURA

Diretor-presidente do 
DER-ES

Protocolo 600041

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

AVISO DE ABERTURA DO 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS 

Nº 002/2020
Processo nº 80507077

O Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 

- IEMA, torna público que 
por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, de 
acordo com as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, a 
abertura do Edital de Tomada de 
Preços nº 002/2020, às 10h00mim 
do dia 09/09/2020, na Sede 
deste IEMA, localizado na Rod. 
BR 262 - Km 0 - Jardim América 
- Cariacica-ES, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA ESPECIALI-
ZADA, PESSOA JURÍDICA, PARA 
ELABORAÇÃO DO PLANO DE 
MANEJO DO MONUMENTO NATURAL 
SERRA DAS TORRES, na forma de 
execução indireta, sob regime de 
empreitada por preço global. O 
edital poderá ser adquirido junto 
à CPL/IEMA, no endereço acima 
citado, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 09h às 16h,  pelo site 
www.compras.es.gov.br, e maiores 
informações poderão ser obtidas 
através do e-mail: cpl@iema.
es.gov.br e telefones (27) 3636-
2556/2547.
Obs: Tendo em vista as recomen-
dações para prevenção e controle 
de infecções pelo COVID-19, só 
poderá comparecer 01 (um) re-
presentante por Empresa, com uso 
obrigatório de máscara.
Cariacica-ES, 31 de julho de 2020

Rosangela Siller Lahass
Presidente -CPL/IEMA

Protocolo 599715

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

AVISO DE ABERTURA DO 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS 

Nº 001/2020
Processo nº 82980497

O Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA, torna público que 
por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, de 
acordo com as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, a 
abertura do Edital de Tomada de 
Preços nº 001/2020, às 10h00mim 
do dia 08/09/2020, na Sede 
deste IEMA, localizado na Rod. 
BR 262 - Km 0 - Jardim América 
- Cariacica-ES, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA ESPECIALIZADA, 
PESSOA JURÍDICA, PARA ESTUDOS 
DE DENSIDADE POPULACIONAL, 
CAPACIDADE DE SUPORTE DA 
EXTRAÇÃO DO CARANGUEJO 
UCIDES CARDATUS, IDENTIFI-
CAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DAS 
COMUNIDADES DE CARANGUEJEI-
ROS DO ENTORNO E DAS ÁREAS 
UTILIZADAS PARA CAPTURA DA 
ESPÉCIES E PROPOSIÇÃO DE 
METODOLOGIA PARA MONITO-
RAMENTO DA CAPACIDADE DE 
SUPORTE FUTURA, NA RESERVA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
CONCHA D’OSTRA, GUARAPARI/
ES, na forma de execução indireta, 
sob regime de empreitada por 
preço global. O edital poderá ser 
adquirido junto à CPL/IEMA, no 
endereço acima citado, de segunda 
a sexta-feira, no horário de 09h 
às 16h, pelo site www.compras.
es.gov.br, e maiores informações 

poderão ser obtidas através do 
e-mail: cpl@iema.es.gov.br e 
telefones (27) 3636-2556/2547.
Obs: Tendo em vista as recomen-
dações para prevenção e controle 
de infecções pelo COVID-19, só 
poderá comparecer 01 (um) re-
presentante por Empresa, com uso 
obrigatório de máscara.
Cariacica-ES, 31 de julho de 2020

Rosangela Siller Lahass
Presidente -CPL/IEMA

Protocolo 599713

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 003/2020

Processo nº 88639800
O Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade de 
“Pregão Eletrônico”, tipo “menor 
preço global”.
Objeto: Contratação empresa es-
pecializada em serviços de poda, 
corte, roçada e aquisição de grama 
tipo esmeralda.
Lote 1: R$ 225.700,00 (Duzentos 
e vinte e cinco mil e setecentos).
Data e horário da sessão: 
13/08/2020 às 09:30 horas.
Local: Sistema Eletrônico do 
Governo Estadual-SIGA (www.
compras.es.gov.br)
Informações: Telefone (27) 
3636-2507; e-mail: pregao@iema.
es.gov.br
O Edital estará disponível a partir 
do dia 03/08/2020, às 08h00min 
no site www.compras.es.gov.br

Cariacica/ES, 31/07/2020
DANILO DA ROCHA ALVES

PREGOEIRO IEMA
Protocolo 599824

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 081/2020 - CESAN

PROCESSO Nº 2020-007699.
A Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN, torna público 
que realizará licitação,  cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS 
MOTOBOMBA CENTRÍFUGOS 
PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSAS 
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE 
ÁGUA TRATADA E BRUTA, 
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 
DE ÁGUA E BOOSTERS DAS 
REGIONAIS SERRANA, SUL, 
CENTRO NORTE, LITORÂNEA, 
NOROESTE, DISTRIBUIÇÃO 
NORTE, TRATAMENTO NORTE, 
DISTRIBUIÇÃO SUL, PRODUÇÃO 
SUL E CARIACICA/VIANA.
Abertura: dia 14/08/2020 às 
08:30  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 
14/08/2020 às 09:00 horas. O 
Edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis para download 
nos sites: www.cesan.com.br  e 
www.licitacoes-e.com.br. Poderão 
também ser retirados na CESAN, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020 às 22:48:44
Código de Autenticação: 82ef37f4


